
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.449, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 57.528,90.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro 
de 2017 e no art. 16 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro de 2017, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 57.528,90 (cinquenta e sete mil, 
quinhentos e vinte e oito reais e noventa centavos), constante do Orçamen-
to-Programa para o exercício de 2018, assim discriminada:

Da dotação:
1) 08 08011 1545100392261 339039 Out. Serv. de Terceiros – P.J: R$ 57.528,90

Para a dotação:
1) 08 08011 1554100391474 339039 Out. Serv. de Terceiros – P.J: R$ 57.528,90

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Obras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

     
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 49/2018
Aquisição de toner

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Prospera Comercial e Importadora Eireli 01

Piracicaba, 10 de abril de 2018.

Evandro Evangelista
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

Conforme disposto no Capítulo 1, item 1.1 (DO CONCURSO PÚBLICO), do 
Edital nº 01/2017, homologado em 18.04.2017, destinado ao preenchimento 
de vagas do cargo (s) público (s) de Professor de Educação Infantil regido 
pela CLT, levamos ao conhecimento público a prorrogação do prazo de 
validade do referido Concurso Público por mais 01 (um) ano.

Piracicaba, 11 de abril de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2018

Locação de guindaste hidráulico, com disponibilização de mão de obra 
(motorista/operador).

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa MUNCK E GUINDASTE PRADO 
LTDA., deliberou por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise das documentações apresentadas e declarações do 
representante da Unidade Requisitante, a Pregoeira deliberou por HABILITAR 
e APROVAR o item 01 para a empresa MUNCK E GUINDASTE PRADO LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 12 de abril de 2018. 

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2018

Prestação de serviços de funilaria, pintura, polimento completo padronizado 
com fornecimento de peças para recuperação de viatura

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: JOSÉ FERNANDO 
MARCELLO – ME e DAIPS EIRELI - ME, deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, a Pregoeira deliberou por HABILITAR e 
APROVAR o item 01 para a empresa JOSÉ FERNANDO MARCELLO - ME.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 12 de abril de 2018. 

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 89/2018

OBJETO: Aquisição de acessórios para informática
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/05/2018 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/05/2018 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de abril de 2018

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 81/2018

Fornecimento parcelado de cadeiras de rodas  

Comunicamos que houve alteração no Termo de Referência quanto a des-
crição do item 05. A nova versão do edital já está disponível para download 
no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 04/05/2018 às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 12 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2018

OBJETO: Aquisição de ventiladores. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/04/2018, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/04/2018, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 12 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2018

OBJETO: Aquisição de tela de aço, arame galvanizado e vergalhão
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/05/2018 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/05/2018 às 09h

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Depto Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 100/2018

OBJETO: Aquisição de copos descartáveis.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/05/2018, às 14 horas.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/05/2018, às 14h30.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 103/2018

OBJETO: Prestação de serviços de desinsetização e desratização.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/05/2018, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/05/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de abril de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.257

Piracicaba, 13 de abril de 2018



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de abril de 20182

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

PUBLICAÇÃO DO DIA 01/03/18
   
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS
PROC/PROT 45649/2016 ................ CONDOMINIO EDIFICIO SCALA ............................................................. DEFERIDO

__________

 
PUBLICAÇÃO DO DIA 02/03/18

 
AUTO DE INFRACAO
PROC/PROT 161328/2016 .............. REMA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS LTDA .........................................A.I. 61808
PROC/PROT 45635/2016 ................ COLEGIO CIDADE DE PIRACICABA LTDA ...............................................A.I. 61814
PROC/PROT 55796/2017 ................ HOTEL COREIA LTDA ME ..........................................................................A.I. 61815
PROC/PROT 55796/2017 ................ HOTEL COREIA LTDA ME ..........................................................................A.I. 61816
PROC/PROT 71359/2016 ................ B S KWON EPP...........................................................................................A.I. 73136
PROC/PROT 120548/2008 .............. C C R M BUCOFF ME .................................................................................A.I. 73137
PROC/PROT 23015/2011 ................ ASSOC. AFAM DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA .................................A.I. 73138
PROC/PROT 73213/2012 ................ MM TRUCKBUS PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA ME .................................A.I. 73142
PROC/PROT 99197/2017 ................ HOTELARIA ACCORIVEST BRASIL S.A. ...................................................A.I. 73143
 
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS  
PROC/PROT 167414/2016 .............. PIRACICABA GERADORA DE ENERGIA ELÉTRICA LTDA.................... DEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO   
PROC/PROT 27519/2018 ................ DANPOWER CALDEIRAS E EQUIPAMENTOS LTDA ............................ DEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N   
PROC/PROT 26040/2018 ................ MN&D PIRACICABA DIAGNÓSTICOS ESPECIALIZADOS LTDA .......... DEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I   
PROC/PROT 26568/2018 ................ TATIANA CERA ........................................................................................ DEFERIDO
PROC/PROT 28854/2018 ................ RS CAMPINAS ......................................................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 26307/2018 ................ GLEISON CARLOS DOS SANTOS ......................................................... DEFERIDO

__________

PUBLICAÇÃO DO DIA 08/03/18
 
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS   
PROC/PROT 151451/2013 .............. BONATTO COMERCIAL LTDA ME .......................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 25893/2015 ................ DEPÓSITO MIRIM COM. DE MAT. P/ CONSTRUÇÃO LTDA ME ........... DEFERIDO

__________ 

PUBLICAÇÃO DO DIA 13/03/18
 
AUTO DE INFRACAO   
PROC/PROT 167410/2016 .............. B.R.S. INSTITUTO DE BELEZA LTDA ME ..................................................A.I. 61817
PROC/PROT 167407/2016 .............. AGNALDO ROQUE REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA ................A.I. 61819
PROC/PROT 167410/2016 .............. B.R.S. INSTITUTO DE BELEZA LTDA ME ..................................................A.I. 61820
PROC/PROT 56824/2017 ................ AMALU PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA ME ...................................A.I 61821
PROC/PROT 165966/2016 .............. PROJECTRA AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA EPP ...............................A.I. 73134
PROC/PROT 1369/2017 .................. J N LEMOS SERRALHERIA ME .................................................................A.I. 73135
PROC/PROT 66855/2011 ................ TROKAR FOMENTO MERCANTIL LTDA ...................................................A.I. 73144
PROC/PROT 2636/2011 .................. ANTONIO CARLOS MENDES CAMPOS EPP ...........................................A.I. 73146
PROC/PROT 102880/2011 .............. CARLOS AUGUSTO TAVARES DE SOUZA LOCAÇÃO ME ......................A.I. 73147
 
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS   
PROC/PROT 175735/2018 .............. RODRIGUES RIBEIRO PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME ....... DEFERIDO
 
ALTERAÇÃO DA DATA DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO   
PROC/PROT 3014/2004 .................. MOTA FERREIRA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA....................................INDEFERIDO
 
ALTERAÇÃO DE NOTAS FISCAIS   
PROC/PROT 29954/2018 ................ T & G ENERGIA LTDA EPP ..................................................... DEFERIDO PARCIAL
 
CANCELAMENTO DE DÉBITO   
PROC/PROT 3014/2004 .................. MOTA FERREIRA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA....................................INDEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO   
PROC/PROT 33389/2018 ................ WIPRO DO BRASIL INDUSTRIAL S.A. ................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 19808/2018 ................ CALLIMP SERVIÇOS GERAIS LTDA ...................................................... DEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL   
PROC/PROT 11283/2018 ................ IDEAL SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO LTDA ME ................................INDEFERIDO
PROC/PROT 19737/2018 ................ SGS DO BRASIL LTDA .........................................................................INDEFERIDO
PROC/PROT 25149/2018 ................ EMERSON ANTONIO MARCIANO PIRA ME .......................................INDEFERIDO
PROC/PROT 27679/2018 ................ HIDRAUFORT COM. E SERV. HIDRAULICOS LTDA EPP...................INDEFERIDO
PROC/PROT 30410/2018 ................ NUCLEO TECNOLOGICO DE ESTUDO DO CORPO HUMANO.........INDEFERIDO
PROC/PROT 27677/2018 ................ HIDRAUFORT COM. E SERV. HIDRAULICOS LTDA EPP...................INDEFERIDO
PROC/PROT 28146/2018 ................ VILLA SPORT ASSES. E MARKETING ESP. LTDA ..............................INDEFERIDO
PROC/PROT 29293/2018 ................ ZOROBABEL BOTENE ME ...................................................................INDEFERIDO
PROC/PROT 31444/2018 ................ BERTO TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ......................................INDEFERIDO
PROC/PROT 19808/2018 ................ CALLIMP SERVIÇOS GERAIS LTDA ...................................................... DEFERIDO
 
CERTIDÃO / I.T.B.I.-I.V.   
PROC/PROT 166373/2013 .............. BANCO DO BRASIL S/A .......................................................................... DEFERIDO
 
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08   
PROC/PROT 152205/2014 .............. SIGLO UNO ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA ...............................INDEFERIDO

LEVANTAMENTO ESPECIFICO   
PROC/PROT 161327/2016 .............. ZOCCA COM. DE EQUIP. HIDRÁULICOS LTDA ..................................... DEFERIDO
PROC/PROT 56852/2017 ................ PAULO AFFONSO FONSECA PIRES NETO ME .................................... DEFERIDO
PROC/PROT 143166/2015 .............. R.M.B. SOLUÇÕES EM PRODUTIVIDADE LTDA ME............................. DEFERIDO
PROC/PROT 115355/2016 .............. CONDOMINIO EDIFICIO ITAPEMA ......................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 167404/2016 .............. NUEVO LINK CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA ME ...................... DEFERIDO
PROC/PROT 54961/2017 ................ FERRAREZI E PEREIRA REPRESENTAÇÕES LTDA ............................ DEFERIDO
 
RECLASSIFICACAO FISCAL     
PROC/PROT 161815/2016 .............. MONTEIRO & AVERSA COMÉRCIO E LAZER LTDA ME ....................... DEFERIDO

REGIME ESPECIAL P/EMISSÃO DE DOCTOS   
PROC/PROT 28798/2018 ................ ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL CONTA DE FADAS ....................... DEFERIDO
PROC/PROT 27875/2018 ................ BRUNO ALISSON MOREIRA ................................................................INDEFERIDO

SIMPLES NACIONAL   
PROC/PROT 9062/2018 .................. GIACOMINI CORRETORA DE SEGUROS DE VIDA LTDA ..................INDEFERIDO
 
TRANSFERÊNCIA DE DÍVIDA   
PROC/PROT 152443/2017 .............. VILMA SOARES FERREIRA .................................................................INDEFERIDO

__________

PUBLICAÇÃO DO DIA 15/03/18
 
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS   
PROC/PROT 153600/2017 .............. RECICLE PIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME ............................. DEFERIDO
PROC/PROT 43621/2017 ................ MDM PRESERVAÇÃO AMBIENTAL LTDA EPP ...................................... DEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N   
PROC/PROT 49611/2017 ................ PIRACEMA CORRETORA DE SEGUROS LTDA ..................................... DEFERIDO
 
RECURSO DE RECLASSIFICAÇÃO FISCAL   
PROC/PROT 8571/2000 .................. RAMOS & CASSIERI CONTABILIDADE LTDA ME ..............................INDEFERIDO
 

__________

PUBLICAÇÃO DO DIA 20/03/18
 
AUTO DE INFRACAO   
PROC/PROT 55798/2017 ................ EDENISE LEITE DE SOUSA ME ................................................................A.I. 61822
PROC/PROT 55798/2017 ................ EDENISE LEITE DE SOUSA ME ................................................................A.I. 61825
PROC/PROT 127025/2017 .............. ABENGOA BIOENERGIA AGROINDUSTRIA LTDA....................................A.I. 73155
 
 
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS   
PROC/PROT 164005/2017 .............. DANIELA FERNANDA MOTA CRUZ ME.................................................. DEFERIDO
PROC/PROT 127025/2017 .............. DERMAC EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS LTDA ME ........................... DEFERIDO
PROC/PROT 167414/2016 .............. PIRACICABA GERADORA DE ENERGIA ELÉTRICA LTDA.................... DEFERIDO
PROC/PROT 135754/2016 .............. GLOBAL COMÉRCIO DE PRODUTOS RECICLADOS LTDA ................. DEFERIDO
PROC/PROT 135751/2016 .............. GLOBAL USINA DE RECICLAGEM LTDA ............................................... DEFERIDO
PROC/PROT 49611/2017 ................ PIRACEMA CORRETORA DE SEGUROS LTDA ..................................... DEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO   
PROC/PROT 29620/2018 ................ CONDOMÍNIO EDIFÍCIO FONTE APRAZÍVEL ........................................ DEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA – I.S.S./CONSTR. CIVIL   
PROC/PROT 193476/2015 .............. COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMINIO .............................................. DEFERIDO
 
CERTIDÃO / I.T.B.I.-I.V.   
PROC/PROT 14771/2018 ................ CPM ADMINISTRAÇÃO DE IMOVEIS EIRELI .....................................INDEFERIDO
 
COMPENSAÇÃO DE CRÉDITOS   
PROC/PROT 29620/2018 ................ CONDOMÍNIO EDIFÍCIO FONTE APRAZÍVEL .....................................INDEFERIDO

ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08   
PROC/PROT 27505/2018 ................ CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA ............................................................ DEFERIDO
 
RETIFICAÇÃO DA GUIA / ITBI-IV   
PROC/PROT 24359/2018 ................ DEDINI S.A. ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES .............................. DEFERIDO

__________

PUBLICAÇÃO DO DIA 21/03/18
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N   
PROC/PROT 34768/2018 ................ VPI MARCAS E PATENTES LTDA ........................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 38384/2018 ................ COLÉGIO SELETIVO LTDA ..................................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 146398/2017 .............. R.N. CENTRÍFUGAS COM. E MANUT. DE MÁQUINAS LTDA ME ......... DEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO   
PROC/PROT 38000/2018 ................ FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA ........................ DEFERIDO
PROC/PROT 40956/2018 ................ BANCO BRADESCO S/A ......................................................................INDEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I   
PROC/PROT 32578/2018 ................ 2º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DE PIRACICABA ................... DEFERIDO
PROC/PROT 32593/2018 ................ 2º TABELIÃO DE NOTAS DA COMARCA DE PIRACICABA ................... DEFERIDO
PROC/PROT 32583/2018 ................ ARTHUR CARLOS MONTEBELLO ......................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 31251/2018 ................ VANDERSON LUIZ CALEFI ..................................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 33454/2018 ................ ARTHUR CARLOS MONTEBELLO ......................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 30134/2018 ................ PAULO VICTOR SEBASTIÃO FERREIRA ............................................... DEFERIDO
 
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL   
PROC/PROT 38000/2018 ................ FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA ........................ DEFERIDO

CONSTRUCAO PELO REGIME DE MUTIRAO   
PROC/PROT 41455/2017 ................ LUIZ CARLOS DOS SANTOS...............................................................INDEFERIDO
 
CÓPIA DE DOCUMENTO   
PROC/PROT 37944/2006 ................ REAL CORRETORA DE SEGUROS S/A ................................................. DEFERIDO

LEVANTAMENTO ESPECIFICO   
PROC/PROT 3467/2018 .................. NILTON BRAZ DE ARAUJO ME .............................................................. DEFERIDO
PROC/PROT 161328/2016 .............. REMA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS LTDA ...................................... DEFERIDO

RECLASSIFICACAO FISCAL     
PROC/PROT 179717/2017 .............. RADIOSCAN RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EIRELI INDEFERIDO
PROC/PROT 40513/2012 ................ ELLEN FERNANDA SCARELI SACILOTTO ............................................ DEFERIDO

RECURSO DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO   
PROC/PROT 25475/2000  27019/2018 ECOFLOR MANEJO FLORESTAL S/C LTDA ....................................INDEFERIDO

RESTITUICAO DE IMPORTANCIA – I.S.S.Q.N.   
PROC/PROT 24865/2018 ................ SOLAB LABORATÓRIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI EPP .......... DEFERIDO
PROC/PROT 12653/2018 ................ BYTE7 COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA EPP ......... DEFERIDO
PROC/PROT 6378/2018 .................. COLÉGIO ÉPICO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL LTDA ............. DEFERIDO
PROC/PROT 185270/2017 .............. ISABEL CRISTINA DA SILVA BULLO ...................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 8985/2018 .................. PLÁSTICOS POLARES EIRELI EPP ....................................................... DEFERIDO
PROC/PROT 156664/2016 .............. PREMOLDADOS PROTENDIT LTDA ...................................................... DEFERIDO

RESTITUICAO DE IMPORTANCIA - I.T.B.I.-I.V.     
PROC/PROT 127770/2015 .............. FABIO MARCON ...................................................................................... DEFERIDO



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de abril de 2018 3

__________

PUBLICAÇÃO DO DIA 23/03/18
 
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS   
PROC/PROT 146398/2017 .............. R. N. CENTRÍFUGAS COM. E MAN. DE MÁQUINAS LTDA ME............. DEFERIDO

RESTITUICAO DE IMPORTANCIA – I.S.S.Q.N.   
PROC/PROT 19795/2018 ................ ANTONIO RODRIGUES LOPES.............................................................. DEFERIDO
PROC/PROT 19732/2018 ................ DELTA CO2 ASS CONS. TÉCN.-CIENT. EM SUST. AMBIENTAL LTDA ME... DEFERIDO

__________

PUBLICAÇÃO DO DIA 26/03/18
 
AUTO DE INFRACAO   
PROC/PROT 167435/2016 .............. M A ZANARDO LOCAÇÕES ME .................................................................A.I. 61832
PROC/PROT 167435/2016 .............. M A ZANARDO LOCAÇÕES ME .................................................................A.I. 61833
PROC/PROT 167435/2016 .............. M A ZANARDO LOCAÇÕES ME .................................................................A.I. 61834

__________

PUBLICAÇÃO DO DIA 29/03/18
AUTO DE INFRACAO   
PROC/PROT 173135/2017 .............. MUTTI METALURGICA LTDA EPP .............................................................A.I. 61827
PROC/PROT 173135/2017 .............. MUTTI METALURGICA LTDA EPP .............................................................A.I. 61828
PROC/PROT 56803/2017 ................ LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS BIONAL LTDA .........................A.I. 61829
PROC/PROT 153626/2017 .............. VALSEQUI PEREIRA GOULART ME ..........................................................A.I. 61831
PROC/PROT 153626/2017 .............. VALSEQUI PEREIRA GOULART ME ..........................................................A.I. 61836
PROC/PROT 98881/2017 ................ JOSE LUIS DE BRITO CARDOSO .............................................................A.I. 61838
PROC/PROT 106962/2009 .............. S&R SOLUTIONS IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS LTDA ME ..............A.I. 73141
PROC/PROT 122783/2011 .............. RECUPERADORA DE VEÍCULOS L M J LTDA ME ...................................A.I. 73149
PROC/PROT 122783/2011 .............. RECUPERADORA DE VEÍCULOS L M J LTDA ME ...................................A.I. 73152
PROC/PROT 106962/2009 .............. S&R SOLUTIONS IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS LTDA ME ..............A.I. 73156
 
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS   
PROC/PROT 167413/2016 .............. LAZX SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME ................................................... DEFERIDO
 
CONSTRUCAO PELO REGIME DE MUTIRAO   
PROC/PROT 96334/2010 ................ MARIA DO SOCORRO DA SILVA ............................................................ DEFERIDO
PROC/PROT 152015/2010 .............. DOUGLAS R. P. DA SILVA E OUTRA ...................................................INDEFERIDO
 
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08   
PROC/PROT 40087/2018 ................ JOSE DONIZETI GRANUZZIO ................................................................ DEFERIDO

PROCURADORIA GERAL
Contratada: DROGAFONTE LTDA. – CNPJ nº 08.778.201/0001-26 (SAÚDE)
Contrato nº 386/2018.
Proc. Admin.: nº 13.151/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 07/2017 – Ata de Registro de Preços nº 193/2017 (válida até 13/04/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 4.030,00 (quatro mil e trinta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 10/04/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI. – CNPJ nº 
09.340.675/0001-54 (SEMOB)
Código Licitação nº 2017.000.000.273.
Código Ajuste nº 2017.000.000.403.
Contrato nº 1.072/2017.
Proc. Admin.: nº 167.829/2016.
Licitação: Edital de Concorrência n° 44/2016.
Objeto: Execução de obras de infraestrutura do Loteamento Residencial Glebas Natalinas.
Valor: R$ 1.749.678,70 (um milhão, setecentos e quarenta e nove mil, seiscentos e setenta e oito reais e setenta 
centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 01/08/2017.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2018.000.000.084.
Aditivo n° 1.072/2017 – 2.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 12/04/2018.

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E  
JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 06/2018

Execução de obras de alargamento de trecho da Avenida Cristovão Colombo – próximo à Klabin

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise dos documentos 
apresentados ao referido certame licitatório e com base na Análise da Documentação realizada pela Unidade 
Requisitante quanto à regularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo C, tendo como participantes 
as empresas: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI; RJ DAS NEVES OBRAS EIRELI e PROJE-
CON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA, delibera a Comissão por HABILITAR as licitantes. 
 
Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme determina a 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, fica marcado para o dia 
24/04/2018 às 14h30 a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 12 de abril de 2018.

Renato Alves de Oliveira
Presidente 

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE E 
DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a 
conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  128.094/2017.

Assunto:  Instauração de Processo Administrativa Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face de 
SÉRGIO PAULO BUENO DE FREITAS, funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por 
infringência ao disposto no art. 195, inciso III. com penalidade prevista no art. 201, inciso IV, todos da Lei Municipal 
nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, bem como ressarcimento ao erário municipal, objeto 
do processo com protocolo nº 128.094/2017.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ADVERTÊNCIA, nos moldes do art. 201, inciso I, por 
infrigência ao art. 195, inciso III, devendo ainda ressarcir o erário dos danos ocorridos no veículo oficial prefixo 958, 
placas EOB 3508, através de desconto do montante em folha de pagamento.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a 
conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  79.676/2017.

Assunto:  Instauração de Processo de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em atendi-
mento médico prestado a um munícipe na UPA Vila Cristina, na data de 03/05/2017, o qual posteriormente veio a 
óbito, conforme relatam os anexos do Ofício SEMS nº 774/2017, objeto do Processo com Protocolo n.º 79.676/2017.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do feito , uma vez que não ficou 
comprovado nenhuma conduta passível de punição administrativa, por parte de servidor público.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a 
conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  157.338/2017.

Assunto:  Instauração de Processo de Sindicância para apurar irregularidades e responsabilidades em acidente 
automobilístico ocorrido em 30/08/2017, envolvendo veículo oficial Mercedez Benz, placa DKI -0946, prefixo 015, 
ano 2009, conforme descrito no Boletim de Ocorrência da Polícia Militar nº 10.246-420, de 30/08/2017, objeto do 
processo com protocolo nº 157.338/2017.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do presente procedimento, tendo em 
vista não terem restado indícios de infração funcional por parte do servidor, em razão do acidente ocorrido com o 
veículo oficial prefixo 015, placas DKI-0946, ocorrido em 30/08/2017.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a 
conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  4.881/2017.

Assunto:  Instauração de Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face de 
PAULO SÉRGIO JORGE, funcionário público municipal lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência 
ao disposto no art. 195, incisos I, III e IV c/c art. 209, incisos II e III, com penalidade prevista no art. 201, inciso 
V, todos da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, objeto do 
processo com protocolo nº 4.881/2017.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela aplicação da penalidade de DEMISSÃO POR JUSTA 
CAUSA com RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO do servidor público municipal PAULO SÉRGIO JORGE, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por infrigência ai adisposto no art. 195, incisos I, III e IV c/c art. 209, incisos 
II e III, com penalidade prevista no art. 201, inciso V, todos da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de abril de 20184

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DECISÃO

José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
- SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado 
no Relatório Conclusivo da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação 
de Desempenho, homologa e ratifica o procedimento da Comissão Perma-
nente Sindicante de Avaliação de Desempenho nos respectivos processos.
Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS: José 
Roberto Lopes; Mercival Wilson Longato Henrique de Toledo; Orestes 
Vieira Martins; Pedro Ivan Granuzzio; Maurílio Oliveira Bianez; Bruno 
Nascimento de Souza.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável à 
confirmação dos servidores em estágio probatório.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO SINDICANTE N.º 2505/2017

Sr. José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto - SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1.657/69, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório 
Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 
1040/2018 e demais documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o 
procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo n.º 2505/2017, 
instaurado visando apurar eventuais irregularidades, no âmbito administra-
tivo e disciplinar, que venham a ocorrer no SEMAE.
Ante o exposto, determino a instauração de processo administrativo, para 
garantia da ampla defesa e do contraditório ao servidor PETRÔNIO LUIZ 
PEREIRA (funcional n.º 2175-3), por violação, em tese, ao disposto no art. 
195, inciso IV, da Lei Municipal n.º 1972/72 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Piracicaba.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/000423
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000050/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONTROLE, OPERACIONALIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE PORTARIAS 
EM IMÓVEIS DO SEMAE, COM EFETIVA COBERTURA DOS POSTOS DE-
SIGNADOS, PARA UM PERÍODO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES .

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 
17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 
3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação 
contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE 
DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2018/000423,  
Pregão Presencial n.º  000050/2018, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 
1 KW LIMA SERVIÇOS EIRELI R$ 3.574.830,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 3.574.830,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  06 de abril 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA No. 09, DE  11 DE ABRIL DE 2018.

(Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica o funcionário, MAURO RONTANI, exonerado do cargo de 
Assessor Jurídico da Presidência, sob o regime Estatutário, cargo que 
ocupava de provimento em Comissão, nomeado através da Portaria no. 
99, de 09 de janeiro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo 
seus efeitos a partir de 11/04/2018.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 12 de abril de 2018.

 MATHEUS ANTONIO ERLER 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de Verea-
dores de Piracicaba, em 12 de abril de 2018.

COMUNICADO

A Câmara de Vereadores de Piracicaba, em atendimento aos dispositivos 
legais, torna público que as Contas da Prefeitura do Município de Piracica-
ba e da Câmara de Vereadores, compreendendo os Balanços Financeiro, 
Orçamentário, Patrimonial, Variações Patrimoniais, Demonstrativo de 
Fluxo de Caixa, Demonstrativo da Dívida Flutuante, Direta mais Fundos e 
Consolidado, referentes ao exercício financeiro de 2017, estão à disposição 
para consulta de qualquer interessado, durante todo o ano de 2018, junto 
ao Departamento Legislativo, instalado no primeiro andar de sua sede, à 
Rua Alferes José Caetano, nº 834, Centro.

Piracicaba, 13 de abril de 2018.

Matheus Antonio Erler

Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO E DE ADITAMENTO CONTRATUAL

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou Termo de 
Prorrogação de Prazo e de Aditamento Contratual com a empresa G.A.G. 
Construtora Eireli EPP, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:

OBJETO: Execução de obras e serviços de modernização da estrutura 
dos sanitários masculino e feminino de alunos e de professores da CIEMS 
Professor Roque Névio Fioravante, e da reforma e ampliação das depen-
dências da cozinha e da despensa da CIEMS Nossa Senhora Aparecida, 
por empreitada e preço global, com fornecimento de materiais, mão de obra 
e equipamentos necessários.

DATA: 31 de janeiro de 2018.
PRAZO: até 60 (sessenta) dias corridos e consecutivos, com possibilidade 
de prorrogação.
VALOR GLOBAL: R$ 105.886,67.
LICITAÇÃO: Convite 01/2018.
CONTRATO: 06/2018.
PROCESSO: 49/2018.

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO E DE ADITAMENTO Nº 01/2018:
DATA: 04 de abril de 2018.
PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos.
VALOR: R$ 17.003,65 (dezessete mil, três reais e sessenta e cinco centavos).

Saltinho, 04 de abril de 2018.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI 
- Diretor Administrativo -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de inte-
ressados, que a Prefeitura do Município de Saltinho firmou Ata de Registro 
de Preços, nos moldes do que abaixo se resumem:

DETENTORA: Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda.

OBJETO: Registro de preços objetivando a eventual e futura contratação 
de empresa para executar serviços de recapeamento asfáltico, por emprei-
tada por preços unitários, com fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos necessários.

DATA: 11 de abril de 2018.
PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA: 12 (doze) meses corridos e consecutivos.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial 15/2018.
PROCESSO: 322/2018.

Saltinho, 11 de abril de 2018.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI 
- Diretor Administrativo -

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


